
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-265 del 28/03/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Approvazione  dello  studio  di  fattibilità  degli 
interventi di riqualificazione energetica degli edifici di via 
Spalato 4 a Parma e via Salinatore 20 a Forlì.

Proposta n. PDTD-2018-272 del 28/03/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e ervizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 28 (ventotto) marzo     2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Approvazione 

dello  studio  di  fattibilità  degli  interventi  di  riqualificazione  energetica  degli 

edifici di via Spalato 4 a Parma e via Salinatore 20 a Forlì. 

VISTI:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l'esercizio 2018." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget per 

l’esercizio 2017 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n.102  del  12710/2017  con la quale si  è adottato  il 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2018-2020 ed elenco annuale dei lavori 

per l'anno 2018;

RILEVATO:

- che nel suddetto programma triennale sono previste la riqualificazione dell’immobile di via 

Salinatore 20 a Forlì (CUP: J64H16001140005) e la ristrutturazione dell’immobile di  via 

Spalato  4  a  Parma  (CUP:  J97I17000030005) per  un  importo  complessivo  nel  triennio  di 

1.500.000,00 euro;

PREMESSO:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1978  del 

13/12/2017 ha definto “modalità e criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di 

interventi  per la  riqualificazione energetica degli  edifici  pubblici  e dell’edilizia  residenziale 

pubblica in attuazione dell’asse 4 – priorità di investimento “4C” - obiettivo specfico 4.1 – 

azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR FESR 2014 – 2020 – bando 2017”;



- che  Arpae  si  trova  nella  condizione  di  poter  inoltrare  domanda  di  contributo  per  la 

riqualificazione energetica degli immobili di via Salinatore  20 a Forlì e di  via Spalato 4  a 

Parma; 

PRESO ATTO:

- che l'Area Patrimonio e Servizi  Tecnici  ha  redatto uno specifico studio di  fattibilità degli 

interventi  di riqualificazione energetica per i  sopracitati  immobili  relativi  alla  sostituzione 

degli   infissi,  all’inserimento di illuminazione a led e all’inserimento di impianti  building 

automation come descritto nella relazione tecnica illustrativa allegato sub a) ;

- che gli interventi di cui sopra  comportano una spesa complessiva di  699.620,88 euro oltre 

IVA come descritto nei computi metrici estimativi allegati sub b) e sub c);

- inoltre  che  la  restante  documentazione  afferente  agli  studi  di  fattibilità  risulta  agli  atti 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

RITENUTO:

- di approvare lo studio di fattibilità predisposto dall’Area Patrimonio e Servizi Tecnici allegati 

sub a), b) c) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, il quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Serviz Tecnici;

DETERMINA

di approvare lo studio di fattibilità  degli interventi di riqualificazione energetica degli edifici di 

via Spalato 4 a Parma e via Salinatore 20 a Forlì, come descritto nei citati allegati sub a), b) c) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



























































Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223869
Fax 051/541026

P.Iva e C.F. 04290860370

E-mail: patrimonio@arpa.emr.it

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELLA SEDE ARPAE DI FORLÌ 

 

COMPUTO METRICO
ESTIMATIVO

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
1



COMPUTO METRICO

SOSTITUZIONE INFISSI EDIFICIO ANNI '70
1 Fornitura e posa di  nuovi  infissi 

in  alluminio  preverniciato  con 
vernici  termoindurenti 
poliammidiche  spessore 
25±2my  aspetto  superficiale  a 
buccia  d’arancia  semilucido 
(gloss 30 ± 7)   (colore a scelta 
della  DL)  a  taglio  termico  e 
giunto aperto.
Le  ante,  secondo  i  modelli 
rappresentati  nell’allegato, 
saranno  scorrevoli,  battenti  e 
fisse,  con  accessori  e 
guarnizioni che garantiscono la 
tenuta dell’acqua (classe 9A) , 
dell’aria (classe 4) e del vento 
(classe C5). 
Si  intende  altresì  compresa  la 
fornitura e posa di controtelai in 
acciaio zincato messi in opera 
con ancorante chimico e perni 
in acciaio con riempimento ed 
isolamento  degli  interstizi.  Si 
precisa  che  l’attuale  telaio 
esistente  non  potrà  essere 
considerato  idoneo  a  fungere 
da  controtelaio  anche  se 
ridotto, riadattato ecc.
Il  serramento  dovrà  essere 
fornito  di  tutta  la  necessaria 
ferramenta  a  dare  l’opera 
perfettamente  funzionante 
compresi i comandi ad altezza 
uomo  necessari 
all’azionamento  delle  parti 
apribili.
Trasmittanza termica dell’intero 
serramento  minima  garantita 
dovrà essere  U1,3 W/mqK.
Tutte le parti in vetro dovranno 
essere  realizzate  in 
vetrocamera  composto  da 
lastre in cristallo stratificato con 
prestazioni antifortunio.

NORD
4,90 2,15 x2
1,65 2,15 x2
4,90 1,45 x2

OVEST
4,85 1,45 x3
1,50 1,40 x2
4,85 1,45 x3
3,00 1,45 x1
2,30 1,45 x1
4,85 1,45 x1
2,40 1,45 x1

SUD
4,95 1,40 x4
3,00 1,40 x1

EST
4,90 2,15 x3
2,40 1,45 x1
4,85 1,45 x4

TOT. mq. 202,10

Prezzo al mq
€ 425,00

85.892,50

SOSTITUZIONE INFISSI LOCALI EX BIBLIOTECA
1 Fornitura e posa di  nuovi  infissi 

in  alluminio  preverniciato  con 
vernici  termoindurenti 
poliammidiche  spessore 
25±2my  aspetto  superficiale  a 
buccia  d’arancia  semilucido 
(gloss 30 ± 7)   (colore a scelta 
della  DL)  a  taglio  termico  e 

1,45 1,60 x4
1,60 1,60 x2
4,85 1,60 x1
4,95 1,60 x2

TOT. mq. 38,00

Prezzo al mq
 € 460

17.480,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
2



giunto aperto.
Le  ante,  secondo  i  modelli 
rappresentati  nell’allegato, 
saranno  scorrevoli,  battenti  e 
fisse,  con  accessori  e 
guarnizioni che garantiscono la 
tenuta dell’acqua (classe 9A) , 
dell’aria (classe 4) e del vento 
(classe C5). 
Si  intende  altresì  compresa  la 
fornitura e posa di controtelai in 
acciaio zincato messi in opera 
con ancorante chimico e perni 
in acciaio con riempimento ed 
isolamento  degli  interstizi.  Si 
precisa  che  l’attuale  telaio 
esistente  non  potrà  essere 
considerato  idoneo  a  fungere 
da  controtelaio  anche  se 
ridotto, riadattato ecc.
Il  serramento  dovrà  essere 
fornito  di  tutta  la  necessaria 
ferramenta  a  dare  l’opera 
perfettamente  funzionante 
compresi i comandi ad altezza 
uomo  necessari 
all’azionamento  delle  parti 
apribili.
Trasmittanza termica dell’intero 
serramento  minima  garantita 
dovrà essere  U1,3 W/mqK.
Tutte le parti in vetro dovranno 
essere  realizzate  in 
vetrocamera  composto  da 
lastre in cristallo stratificato con 
prestazioni antifortunio.

SOSTITUZIONE INFISSI EDIFICIO STORICO - PIANO PRIMO
1 Fornitura e posa di  nuovi  infissi 

in  alluminio  preverniciato  con 
vernici  termoindurenti 
poliammidiche  spessore 
25±2my  aspetto  superficiale  a 
buccia  d’arancia  semilucido 
(gloss 30 ± 7)   (colore a scelta 
della  DL)  a  taglio  termico  e 
giunto aperto.
Le  ante,  secondo  i  modelli 
rappresentati  nell’allegato, 
saranno  scorrevoli,  battenti  e 
fisse,  con  accessori  e 
guarnizioni che garantiscono la 
tenuta dell’acqua (classe 9A) , 
dell’aria (classe 4) e del vento 
(classe C5). 
Si  intende  altresì  compresa  la 
fornitura e posa di controtelai in 
acciaio zincato messi in opera 
con ancorante chimico e perni 

NORD
1,70 2,40 x6
1,10 2,40 x2

OVEST

1,70 2,40 x3
3,20 2,40 x1

SUD

3,20 2,40 x2
1,70 2,40 x2

EST

1,70 2,40 x3
3,20 2,40 x1

TOT. mq. 93,12

Prezzo al mq
 € 460

42.835,20

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
3



in acciaio con riempimento ed 
isolamento  degli  interstizi.  Si 
precisa  che  l’attuale  telaio 
esistente  non  potrà  essere 
considerato  idoneo  a  fungere 
da  controtelaio  anche  se 
ridotto, riadattato ecc.
Il  serramento  dovrà  essere 
fornito  di  tutta  la  necessaria 
ferramenta  a  dare  l’opera 
perfettamente  funzionante 
compresi i comandi ad altezza 
uomo  necessari 
all’azionamento  delle  parti 
apribili.
Trasmittanza termica dell’intero 
serramento  minima  garantita 
dovrà essere  U1,3 W/mqK.
Tutte le parti in vetro dovranno 
essere  realizzate  in 
vetrocamera  composto  da 
lastre in cristallo stratificato con 
prestazioni antifortunio.

SOSTITUZIONE INFISSI EDIFICIO STORICO - PIANO SECONDO
1 Fornitura e posa di  nuovi  infissi 

in  alluminio  preverniciato  con 
vernici  termoindurenti 
poliammidiche  spessore 
25±2my  aspetto  superficiale  a 
buccia  d’arancia  semilucido 
(gloss 30 ± 7)   (colore a scelta 
della  DL)  a  taglio  termico  e 
giunto aperto.
Le  ante,  secondo  i  modelli 
rappresentati  nell’allegato, 
saranno  scorrevoli,  battenti  e 
fisse,  con  accessori  e 
guarnizioni che garantiscono la 
tenuta dell’acqua (classe 9A) , 
dell’aria (classe 4) e del vento 
(classe C5). 
Si  intende  altresì  compresa  la 
fornitura e posa di controtelai in 
acciaio zincato messi in opera 
con ancorante chimico e perni 
in acciaio con riempimento ed 
isolamento  degli  interstizi.  Si 
precisa  che  l’attuale  telaio 
esistente  non  potrà  essere 
considerato  idoneo  a  fungere 
da  controtelaio  anche  se 
ridotto, riadattato ecc.
Il  serramento  dovrà  essere 
fornito  di  tutta  la  necessaria 
ferramenta  a  dare  l’opera 
perfettamente  funzionante 
compresi i comandi ad altezza 
uomo  necessari 

NORD
1,70 2,40 x6
1,10 2,40 x2

OVEST

1,70 2,40 x3
3,20 2,40 x1

SUD

3,20 2,40 x3
1,70 2,40 x2

EST

1,70 2,40 x3
3,20 2,40 x1

TOT. mq. 100,80

Prezzo al mq
 € 460

46.368,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
4



all’azionamento  delle  parti 
apribili.
Trasmittanza termica dell’intero 
serramento  minima  garantita 
dovrà essere  U1,3 W/mqK.
Tutte le parti in vetro dovranno 
essere  realizzate  in 
vetrocamera  composto  da 
lastre in cristallo stratificato con 
prestazioni antifortunio.

SOSTITUZIONE INFISSI EDIFICIO STORICO - PIANO TERZO
1 Fornitura e posa di  nuovi  infissi 

in  alluminio  preverniciato  con 
vernici  termoindurenti 
poliammidiche  spessore 
25±2my  aspetto  superficiale  a 
buccia  d’arancia  semilucido 
(gloss 30 ± 7)   (colore a scelta 
della  DL)  a  taglio  termico  e 
giunto aperto.
Le  ante,  secondo  i  modelli 
rappresentati  nell’allegato, 
saranno  scorrevoli,  battenti  e 
fisse,  con  accessori  e 
guarnizioni che garantiscono la 
tenuta dell’acqua (classe 9A) , 
dell’aria (classe 4) e del vento 
(classe C5). 
Si  intende  altresì  compresa  la 
fornitura e posa di controtelai in 
acciaio zincato messi in opera 
con ancorante chimico e perni 
in acciaio con riempimento ed 
isolamento  degli  interstizi.  Si 
precisa  che  l’attuale  telaio 
esistente  non  potrà  essere 
considerato  idoneo  a  fungere 
da  controtelaio  anche  se 
ridotto, riadattato ecc.
Il  serramento  dovrà  essere 
fornito  di  tutta  la  necessaria 
ferramenta  a  dare  l’opera 
perfettamente  funzionante 
compresi i comandi ad altezza 
uomo  necessari 
all’azionamento  delle  parti 
apribili.
Trasmittanza termica dell’intero 
serramento  minima  garantita 
dovrà essere  U1,3 W/mqK.
Tutte le parti in vetro dovranno 
essere  realizzate  in 
vetrocamera  composto  da 
lastre in cristallo stratificato con 
prestazioni antifortunio.

NORD
1,65 1,50 x2
1,65 1,65 x2
1,50 2,70 x2
1,00 1,50 x2

OVEST

1,50 1,65 x3
1,20 1,65 x3

SUD

1,20 1,68 x6
1,03 1,68 x10

EST

1,50 1,65 x3
1,20 1,65 x3

TOT. mq. 77,63

1,42 1,27 x4
1,42 2,20 x1

TOT. mq. 10,33

Prezzo al mq
 € 460

40.461,60

SOSTITUZIONE INFISSI EDIFICIO STORICO - PIANO SEMINTERRATO

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
5



1 Fornitura e posa di  nuovi  infissi 
in  alluminio  preverniciato  con 
vernici  termoindurenti 
poliammidiche  spessore 
25±2my  aspetto  superficiale  a 
buccia  d’arancia  semilucido 
(gloss 30 ± 7)   (colore a scelta 
della  DL)  a  taglio  termico  e 
giunto aperto.
Le  ante,  secondo  i  modelli 
rappresentati  nell’allegato, 
saranno  scorrevoli,  battenti  e 
fisse,  con  accessori  e 
guarnizioni che garantiscono la 
tenuta dell’acqua (classe 9A) , 
dell’aria (classe 4) e del vento 
(classe C5). 
Si  intende  altresì  compresa  la 
fornitura e posa di controtelai in 
acciaio zincato messi in opera 
con ancorante chimico e perni 
in acciaio con riempimento ed 
isolamento  degli  interstizi.  Si 
precisa  che  l’attuale  telaio 
esistente  non  potrà  essere 
considerato  idoneo  a  fungere 
da  controtelaio  anche  se 
ridotto, riadattato ecc.
Il  serramento  dovrà  essere 
fornito  di  tutta  la  necessaria 
ferramenta  a  dare  l’opera 
perfettamente  funzionante 
compresi i comandi ad altezza 
uomo  necessari 
all’azionamento  delle  parti 
apribili.
Trasmittanza termica dell’intero 
serramento  minima  garantita 
dovrà essere  U1,3 W/mqK.
Tutte le parti in vetro dovranno 
essere  realizzate  in 
vetrocamera  composto  da 
lastre in cristallo stratificato con 
prestazioni antifortunio.

NORD

1,10 2,15 x4
1,30 2,15 x2
1,20 2,15 x2

OVEST

1,10 2,15 x1
1,00 2,15x1

SUD

1,95 2,37 x1
1,50 2,37x1
0,85 1,33 x3

EST

1,20 2,15 x2
0,55 2,15x2
0,85 2,15x2
1,20 2,15x2

TOT. mq. 52,63

Prezzo al mq
 € 460

24.209,80

Costo totale sostituzione infissi €. 257.247,10

SOSTITUZIONE SCHERMATURE EDIFICIO STORICO - da ESE a O - 

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
6



1 Fornitura  e  posa  di  tapparella 
ottenuta  dalla  profilatura  a 
freddo  di  nastro  in  lega  di 
Alluminio 3005 (AL Mn 1 Mg 0,5) 
prelaccato  con  vernici 
termoindurenti  poliammidiche 
spessore  25±2my  aspetto 
superficiale a buccia d’arancia 
semilucido  (gloss  30  ±  7)  • 
riempite  con  schiuma 
poliuretanica  con  densità  55 
kg/mc  circa  ottenuta  con 
reagenti  esenti  da  CFC  11 
(FREON)  POLIURETANO 
ECOLOGICO  complete  di 
terminale,  supporti;  rullo; 
pulegge; cinghia di  canapa o 
nylon;  i  paracinghia;  la 
carrucola  di  fissaggio;  il 
fermacinghia  automatico;  le 
guide  fisse  in  ferro  ad  U; 
l'avvolgitore incassato; 
.  Le stecche sono incernierate 
agli  estremi  per  la 
movimentazione 
dell’orientamento;  il 
meccanismo è realizzato sia in 
acciaio  inox  che  in  alluminio 
con  parti  di  collegamento  in 
nylon,  per  assicurare  una 
elevata resistenza all’usura e al 
deterioramento  degli  agenti 
atmosferici.

E' inoltre compreso quanto altro 
occorre per dare l'opera finita.
*trasmittanza termica unitaria U 
=  5,2  W/MQ°K  *potere 
fonoisolante Rw =17dB
classe di resistenza al vento pari 
a 3.

NORD 
P.1°
1,50 2,30 x6
1,00 2,31 x2

OVEST
P.1°
1,50 2,30 x3
3,00 2,30x1

SUD
P.1°
3,00 2,30 x2
1,60 2,30x2
0,85 1,33 x3

EST
P.1°
1,50 2,30 x3
3,00 2,30 x1

TOT. mq. 77,78

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
7



NORD 
P.2°
1,50 2,30 x6
1,00 2,31 x2

OVEST
P.2°
1,50 2,30 x3
3,00 2,30x1

SUD
P.2°
3,00 2,30 x1
1,60 2,30x2
0,85 1,33 x2

EST
P.2°
1,50 2,30 x3
3,00 2,30 x1

TOT. mq. 84,68

NORD 
P.3°
1,50 1,50 x4
1,50 2,50 x2
1,00 1,50 x2

OVEST
P.3°
1,50 1,50 x3
1,20 1,50 x3

SUD
P.3°
1,20 1,50 x16

EST
P.3°
1,50 1,50 x3
1,20 1,50 x3

TOT. mq. 72,60

1,42 1,27 x4
1,42 2,20 x1

TOT. mq. 10,33

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
8



NORD 
P.-1°°
1,10 2,15 x4
1,30 2,15 x2
1,20 2,15 x2

OVEST
P.-1°°
1,10 2,15 x3
1,10 2,15 x3

SUD
P.-1°
1,95 2,37 x1
1,50 2,37 x1
0,85 1,33 x3

EST
P.-1°
1,20 2,15 x2
0,55 2,15 x2
0,85

2,15 x2
1,20 2,15 x2

TOT. mq. 52,61

EX BIBLIOTECA

1,45 x1,60 x4 
1,60 x 1,60 x2
4,85 x 1,60 x1
4,95 x 1,60 x2
TOT. mq. 38,00

TOTALE MQ 336,00
di cui 190 da ESE a O

Prezzo al mq
 € 120

40.320,00
di cui da ESE a O

22.800,00

Costo totale sostituzione schermature €. 40.320,00

RIMOZIONE INFISSI con avvolgibile
1 Rimozione  infissi  e  tapparelle 

esistenti  compresi  oneri  di 
allontanamento  e smaltimento 
del  materiale  rimosso  e 
demoliti. Ogni onere compreso 
per dare il lavoro finito a regola 
d’arte

n.60 pezzi Prezzo al 
pezzo
 € 150,00

€. 9.000,00

SOSTITUZIONE LAMPADE A LED 
1 Corpo illuminante per  lavoro 

a videoterminale

Fornitura  e  posa in  opera  di 
corpo in lamiera di acciaio e 
cornice in alluminio verniciato 
in poliestere colore bianco.
Lastra interna in PMMA.

Edificio ANNI '70
N.50
LOCALE EX BIBLIOTECA
N.8
Edificio STORICO
Piano Terra
N.35
2° Piano

€ 150,00 24.450,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
9



Luce  uniforme,  LED  bianchi 
4000K  con  resa  del  colore 
CRI>19.
Diffusore  in  tecnopolimero 
prismatizzato  ad  alta 
trasmittanza.
Fattore  di  abbagliamento 
UGR<19,  secondo  le  norme 
EN12464.
Mantenimento  del  flusso 
luminoso  al  80%  per  almeno 
50.000.
Lumen 3300.
Equipaggiamento  completo. 
Completa  di  cablaggio 
elettronico  doppia 
accensione.
IP 20, ad alta efficienza, tipo 
Disano  840  LED  Panel  o 
equivalente.
Completa  di  accessori  di 
fissaggio  e  cablaggio  per  la 
sospensione  ed  ogni  onere 
necessario  alla  realizzazione 
dell'opera a regola d'arte.

33 WATT

N.35
3° Piano
N.35

TOT. 163

1 Corpo illuminante per  lavoro 
a videoterminale

Fornitura  e  posa in  opera  di 
corpo in lamiera di acciaio e 
cornice in alluminio verniciato 
in poliestere colore bianco.
Lastra interna in PMMA.
Luce  uniforme,  LED  bianchi 
4000K  con  resa  del  colore 
CRI>19.
Diffusore  in  tecnopolimero 
prismatizzato  ad  alta 
trasmittanza.
Fattore  di  abbagliamento 
UGR<19,  secondo  le  norme 
EN12464.
Mantenimento  del  flusso 
luminoso  al  80%  per  almeno 
50.000.
Lumen 4250.
Equipaggiamento  completo. 
Completa  di  cablaggio 
elettronico  doppia 
accensione.
IP 20, ad alta efficienza, tipo 
Disano  840  LED  Panel  o 
equivalente.
Completa  di  accessori  di 
fissaggio  e  cablaggio  per  la 
sospensione  ed  ogni  onere 

Edificio STORICO
1° Piano
N. 28

TOT. 28

€ 195,00 5.460,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
10



necessario  alla  realizzazione 
dell'opera a regola d'arte.

47 WATT

1 Corpo  illuminante  per 
corridoio 

Fornitura  e  posa in  opera  di 
corpo in lamiera di acciaio e 
cornice in alluminio verniciato 
in poliestere colore bianco.
Lastra interna in PMMA.
Luce  uniforme,  LED  bianchi 
4000K  con  resa  del  colore 
CRI>19.
Diffusore  in  tecnopolimero 
prismatizzato  ad  alta 
trasmittanza.
Fattore  di  abbagliamento 
UGR<19,  secondo  le  norme 
EN12464.
Mantenimento  del  flusso 
luminoso  al  80%  per  almeno 
50.000.
Lumen 3300.
Equipaggiamento  completo. 
Completa  di  cablaggio 
elettronico  doppia 
accensione.
IP 20, ad alta efficienza, tipo 
Disano  840  LED  Panel  o 
equivalente.
Completa  di  accessori  di 
fissaggio  e  cablaggio  per  la 
sospensione  ed  ogni  onere 
necessario  alla  realizzazione 
dell'opera a regola d'arte.

33 WATT

Edificio storico e 
Edificio Anni '70

Corridoi
Piano Terra
N.39
P. 1°
N.10
P.2°
N.10
P.3°
N.10

TOT. 69

€ 165,00 11.385,00

1 Corpo  illuminante  per 
depositi / magazzini
Fornitura  e  posa in  opera  di 
corpo in lamiera di acciaio e 
cornice in alluminio verniciato 
in poliestere colore bianco.
Lastra interna in PMMA.
Luce  uniforme,  LED  bianchi 
3000K con resa del colore CRI 
80.
Diffusore  in  tecnopolimero 
prismatizzato  ad  alta 
trasmittanza.
Fattore  di  abbagliamento 
UGR<19,  secondo  le  norme 
EN12464.
Mantenimento  del  flusso 
luminoso  al  80%  per  almeno 

Edificio storico e 
Edificio Anni '70
Magazzini / depositi 
/archivi /disimpegni
Piano Terra
N.70

TOT. 70

€ 155,00 10.850,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
11



50.000.
Lumen 3300.
Equipaggiamento  completo. 
Completa  di  cablaggio 
elettronico  doppia 
accensione.
IP 20, ad alta efficienza, tipo 
Disano  842  LED  Panel  o 
equivalente.
Completa  di  accessori  di 
fissaggio  e  cablaggio  per  la 
sospensione  ed  ogni  onere 
necessario  alla  realizzazione 
dell'opera a regola d'arte.

33 WATT

Costo totale sostituzione lampade a LED (N. 330) € 52.145,00

RIMOZIONE LAMPADE 
1 Rimozione  lampade  esistenti 

compresi  oneri  di 
allontanamento  e smaltimento 
del  materiale  rimosso  e 
demoliti. Ogni onere compreso 
per dare il lavoro finito a regola 
d’arte

n.330 pezzi Prezzo al 
pezzo
 € 20,00

€. 6.600

IMPIANTO DI BUILDING AUTOMATION  
1 Automatizzazione del 

funzionamento dell'impianto di 
riscaldamento per aumentare il 
rendimento di regolazione. 
La tele-gestione dell'impianto 
centralizzato dovrà consentire 
di intervenire sull'impostazione 
dei parametri e ricevere 
tempestivamente le 
segnalazioni di anomalie a 
distanza particolarmente utili a 
velocizzare le attività di 
manutenzione. 
Il sistema di rilevazione, dovrà 
consentire la memorizzazione 
degli andamenti delle 
grandezze utili a valutazioni di 
tipo prestazionale o di 
efficienza dell’impianto. 
Si prevede : 
- Sostituzione e/o integrazione 
dell'attuale sistema di 
termoregolazione;
- Installazione e attivazione di 
un gateway collegato con 
porta seriale al controllore di 
centrale termica con funzione 
di estrapolazione dei dati sul 
protocollo proprietario di 

Superficie riscaldata 
interessata:

2.564,00

€ 25/mq €. 64.100,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
12



Honeywell (C-Bus);
pubblicazione degli stessi su 
protocollo via IP fruibile da 
controllore web-server 
HAWK8000 e da eventuale 
supervisione supervisore 
centralizzato;
 -Installazione controllore 
HAWK8000 
-Attivazione e configurazione su 
controllore locale e su 
eventuale supervisore di 
interfaccia per l’acquisizione 
dei dati dal sito remoto e loro 
inserimento su opportune 
interfacce grafiche sviluppate 
ad hoc. 
Installazione valvole 
termostatiche in combinazione 
di circolatori a velocità 
variabile.

Costo totale installazione impianto BUILDING AUTOMATION  € 64.100,00

COSTI DELLA SICUREZZA  
1 Installazione  ponteggio  (1.100 

mq)
Segregazione  area  di  lavoro 
tramite  coni  e/o  paletti  con 
nastro bianco e rosso. 

A corpo €. 12.500

IMPORTO TOTALE (esclusa iva) 441.912,10

IMPORTO TOTALE SOGGETTO A RIBASSO (esclusa 
iva) 

429.412,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
13



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223869
Fax 051/541026

P.Iva e C.F. 04290860370

E-mail: patrimonio@arpa.emr.it

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELLA SEDE ARPAE DI PARMA

 

COMPUTO METRICO
ESTIMATIVO

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
1



COMPUTO METRICO

SOSTITUZIONE INFISSI 
1 Fornitura e posa di  nuovi  infissi 

in  alluminio  preverniciato  con 
vernici  termoindurenti 
poliammidiche  spessore 
25±2my  aspetto  superficiale  a 
buccia  d’arancia  semilucido 
(gloss 30 ± 7)  (colore a scelta 
della  DL)  a  taglio  termico  e 
giunto aperto.
Le  ante,  secondo  i  modelli 
rappresentati  nell’allegato, 
saranno  scorrevoli,  battenti  e 
fisse,  con  accessori  e 
guarnizioni che garantiscono la 
tenuta dell’acqua (classe 9A) , 
dell’aria (classe 4) e del vento 
(classe C5). 
Si  intende  altresì  compresa  la 
fornitura e posa di controtelai in 
acciaio zincato messi in opera 
con ancorante chimico e perni 
in acciaio con riempimento ed 
isolamento  degli  interstizi.  Si 
precisa  che  l’attuale  telaio 
esistente  non  potrà  essere 
considerato  idoneo  a  fungere 
da  controtelaio  anche  se 
ridotto, riadattato ecc.
Il  serramento  dovrà  essere 
fornito  di  tutta  la  necessaria 
ferramenta  a  dare  l’opera 
perfettamente  funzionante 
compresi i comandi ad altezza 
uomo  necessari 
all’azionamento  delle  parti 
apribili.
Trasmittanza termica dell’intero 
serramento  minima  garantita 
dovrà essere  U1,3 W/mqK.
Tutte le parti in vetro dovranno 
essere  realizzate  in 
vetrocamera  composto  da 
lastre in cristallo stratificato con 
prestazioni antifortunio.

P. SEMINTERRATO

NORD
1,00 0,37 x3

OVEST
1,00 0,37 x10
0,91 2,10x1

SUD
1,00 1,20 x6
1,00 0,37 x1

EST
1,00 1,20 x3
1,50 1,70x5
1,00 1,70x2
1,00 0,37x1
1,00 0,37x1

P. RIALZATO
NORD
2,00 1,70 x3

OVEST
2,00 1,70 x9
1,20 1,70 x1

SUD
2,00 1,70x3
1,30 2,60x1
1,00 1,70x3
1,70 0,70x1
2,00 1,70x1

EST
2,00 1,70x1
1,00 1,70x6
1,50 1,70x5

PIANO PRIMO

NORD
2,00 1,70 x4

OVEST
2,00 1,70 x10
1,50 1,70x1

SUD
1,00 3,60 x1
1,00 1,70 x4
1,30 1,70 x1

Prezzo al mq
€ 460,00

105.933,86

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
2



1,70 0,70 x1
2,00 1,70 x2

EST
2,00 1,70 x2
1,00 1,70x6
1,50 1,70x6

TOT. mq. 230,29

Costo totale sostituzione infissi 105.933,86

SOSTITUZIONE SCHERMATURE 
1 Fornitura  e  posa  di  tapparella 

ottenuta  dalla  profilatura  a 
freddo  di  nastro  in  lega  di 
Alluminio 3005 (AL Mn 1 Mg 0,5) 
prelaccato  con  vernici 
termoindurenti  poliammidiche 
spessore  25±2my  aspetto 
superficiale a buccia d’arancia 
semilucido  (gloss  30  ±  7)  • 
riempite  con  schiuma 
poliuretanica  con  densità  55 
kg/mc  circa  ottenuta  con 
reagenti  esenti  da  CFC  11 
(FREON)  POLIURETANO 
ECOLOGICO  complete  di 
terminale,  supporti;  rullo; 
pulegge; cinghia di  canapa o 
nylon;  i  paracinghia;  la 
carrucola  di  fissaggio;  il 
fermacinghia  automatico;  le 
guide  fisse  in  ferro  ad  U; 
l'avvolgitore incassato; 
.  Le stecche sono incernierate 
agli  estremi  per  la 
movimentazione 
dell’orientamento;  il 
meccanismo è realizzato sia in 
acciaio  inox  che  in  alluminio 
con  parti  di  collegamento  in 
nylon,  per  assicurare  una 
elevata resistenza all’usura e al 
deterioramento  degli  agenti 
atmosferici.

E' inoltre compreso quanto altro 
occorre per dare l'opera finita.
*trasmittanza termica unitaria U 
=  5,2  W/MQ°K  *potere 
fonoisolante Rw =17dB
classe di resistenza al vento pari 
a 3.

SEMINTERRATO
NORD
1,00 0,37 x3

OVEST
1,00 0,37 x10
0,91 2,10x1

SUD
1,00 1,20 x6
1,00 0,37 x1

EST
1,00 1,20 x3
1,50 1,70x5
1,00 1,70x2
1,00 0,37x1
1,00 0,37x1

RIALZATO
NORD
2,00 1,70 x3

OVEST
2,00 1,70 x9
1,20 1,70 x1

SUD
2,00 1,70x3
1,30 2,60x1
1,00 1,70x3
1,70 0,70x1
2,00 1,70x1

EST
2,00 1,70x1
1,00 1,70x6
1,50 1,70x5

PRIMO

NORD
2,00 1,70 x4

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
3



OVEST
2,00 1,70 x10
1,50 1,70x1

SUD
1,00 3,60 x1
1,00 1,70 x4
1,30 1,70 x1
1,70 0,70 x1
2,00 1,70 x2

EST
2,00 1,70 x2
1,00 1,70x6
1,50 1,70x6

TOTALE MQ 230,29
di cui 130,58 da ESE 
a O

Prezzo al mq
 € 120

27.634,92
di cui da ESE a O

15.669,60

Costo totale sostituzione schermature 27.634,92

RIMOZIONE INFISSI con avvolgibili
1 Rimozione  infissi  e  tapparelle 

esistenti  compresi  oneri  di 
allontanamento  e  smaltimento 
del  materiale  rimosso  e 
demoliti. Ogni onere compreso 
per dare il lavoro finito a regola 
d’arte

n.32 pezzi Prezzo al 
pezzo
 € 150,00

€. 4.800,00

SOSTITUZIONE LAMPADE A LED 
1 Corpo illuminante per lavoro a 

videoterminale
Fornitura  e  posa  in  opera  di 
corpo  in  lamiera  di  acciaio  e 
cornice  in  alluminio  verniciato 
in poliestere colore bianco.
Lastra interna in PMMA.
Luce  uniforme,  LED  bianchi 
3000K con resa del  colore CRI 
80.
Diffusore  in  tecnopolimero 
prismatizzato  ad  alta 
trasmittanza.
Fattore  di  abbagliamento 
UGR<19,  secondo  le  norme 
EN12464.
Mantenimento  del  flusso 
luminoso  al  80%  per  almeno 
50.000.
Lumen 3600.
Equipaggiamento  completo. 
Completa  di  cablaggio 
elettronico doppia accensione.
IP  20,  ad  alta  efficienza,  tipo 
Disano  842  LED  Panel  o 

Uffici e corridoi Piano 
seminterrato, Piano 
rialzato, Piano primo
n. 149

€ 165,00 24.585,00

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
4



equivalente.
Completa  di  accessori  di 
fissaggio  e  cablaggio  per  la 
sospensione  ed  ogni  onere 
necessario  alla  realizzazione 
dell'opera a regola d'arte.

33 WATT

Corpo illuminante per depositi / 
magazzini /archivi e disimpegni
Fornitura  e  posa  in  opera  di 
corpo  in  lamiera  di  acciaio  e 
cornice  in  alluminio  verniciato 
in poliestere colore bianco.
Lastra interna in PMMA.
Luce  uniforme,  LED  bianchi 
3000K con resa del  colore CRI 
80.
Diffusore  in  tecnopolimero 
prismatizzato  ad  alta 
trasmittanza.
Fattore  di  abbagliamento 
UGR<19,  secondo  le  norme 
EN12464.
Mantenimento  del  flusso 
luminoso  al  80%  per  almeno 
50.000.
Lumen 3300.
Equipaggiamento  completo. 
Completa  di  cablaggio 
elettronico doppia accensione.
IP  20,  ad  alta  efficienza,  tipo 
Disano  842  LED  Panel  o 
equivalente.
Completa  di  accessori  di 
fissaggio  e  cablaggio  per  la 
sospensione  ed  ogni  onere 
necessario  alla  realizzazione 
dell'opera a regola d'arte.

33 WATT

Piano seminterrato 
n.61

€ 155,00 9.455,00

Costo totale sostituzione lampade a LED (N. 210) € 34.040,00

RIMOZIONE LAMPADE 
1 Rimozione  lampade  esistenti 

compresi  oneri  di 
allontanamento  e  smaltimento 
del  materiale  rimosso  e 
demoliti. Ogni onere compreso 
per dare il lavoro finito a regola 
d’arte

n.210 pezzi Prezzo al 
pezzo
 € 20,00

€. 4.200

IMPIANTO DI BUILDING AUTOMATION  
Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
5



1 Automatizzazione del 
funzionamento dell'impianto di 
riscaldamento per aumentare il 
rendimento di regolazione. 
La tele-gestione dell'impianto 
centralizzato dovrà consentire 
di intervenire sull'impostazione 
dei parametri e ricevere 
tempestivamente le 
segnalazioni di anomalie a 
distanza particolarmente utili a 
velocizzare le attività di 
manutenzione. 
Il sistema di rilevazione, dovrà 
consentire la memorizzazione 
degli andamenti delle 
grandezze utili a valutazioni di 
tipo prestazionale o di 
efficienza dell’impianto. 
Si prevede : 
- Installazione sistema di 
termoregolazione;
- Installazione e attivazione di 
un gateway collegato con 
porta seriale al controllore di 
centrale termica con funzione 
di estrapolazione dei dati sul 
protocollo proprietario di 
Honeywell (C-Bus);
pubblicazione degli stessi su 
protocollo via IP fruibile da 
controllore web-server 
HAWK8000 e da eventuale 
supervisione supervisore 
centralizzato;
 -Installazione controllore 
HAWK8000 
-Attivazione e configurazione su 
controllore locale e su 
eventuale supervisore di 
interfaccia per l’acquisizione 
dei dati dal sito remoto e loro 
inserimento su opportune 
interfacce grafiche sviluppate 
ad hoc. 
Installazione valvole 
termostatiche in combinazione 
di circolatori a velocità 
variabile.

Superficie riscaldata 
interessata:

1.390,00

€ 25/mq €. 34.750,00

Costo totale installazione impianto BUILDING AUTOMATION  € 64.100,00

COSTI DELLA SICUREZZA  
1 Installazione  ponteggio  (1.500 

mq)
Segregazione  area  di  lavoro 
tramite  coni  e/o  paletti  con 
nastro bianco e rosso. 

A corpo €. 17.000

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
6



IMPORTO TOTALE (esclusa iva) 257.708,78

IMPORTO TOTALE SOGGETTO A RIBASSO (esclusa 
iva) 

240.708,78

Timbro e firma del Legale Rappresentante 
della Ditta per accettazione
7




